Et pio

Et proinde dicebat repeti posse fructus Calderin. neque ferendum eum qui lucrum quidem amplectitur, onus autem subire recusat. l. vni. §. pro secundo, de Cadu. tollen. C. l. fin. §. sed cum in secundam, C. de fur. regula iur. secundum naturam. Dura tamen visa est hæc sententia Cardinali, neque etiã placuit Pano. ad d. c. r. de Celebratio. Millia. num. 9. Cuius sententiæ contrariæ ratio prior esse potest, quæ respondet secundæ adlatæ in fauorem sententiæ Calderini: Quòd beneficium non detur simpliciter, eamque ob solam causam, vt cõtinuè & perpetuò officium horalve canonicas dicat, sed etiam quia clericus est, & vt assumptus in sortem vel partem Dei, nutriatur in sorte illa dominica c. 2. c. episcopus, 4. ca. cum secundum apostolum, de Præben. aliàsque ob causas. Quamobrem etsi vna ex illis deficiat, nempe quòd non dicantur aliquando horæ canonicæ, tamen dum aliæ remanent, quæ suadent beneficium retineri, sustinebitur beneficij possessio. arg. l. liberorum, xj. §. 1. de His qui notan. infamij. Deinde 2. pro omissione diuini officij, alia pœnitia seu pœnitentia à iure negligentibus est imposita, quam priuationis aut restitutionis fructuum perceptorum, vt in c. 29. si quis in cleo. 7. q. 1. in quo ex Concilio Agathensi, c. 64. sic scribitur. *Si quis in cleo constitutus, ab Ecclesia sua à iuribus iocernibus defuerit, id est, in Natiuitate domini, I paschalia, Pascha vel Pentecoste, dum potius secularibus lucris studet quàm seruitio Dei parere, conuenit vi & iocno. à communione suspendatur. Similiter diaconus aut presbyter si per tres hebdomadas ab Ecclesia sua defuerit, huius damnationi succumbat* Requirit & ius admonitiõis & conuictiõis

ante depositionem c. fi. 92. dist. Possunt & iudici à confessionibus aliæ pœnitentiæ ex arbitrio pro circumstantiis omissionis diuini officij, cum hodie rigor canonum pœnitentialium non seruetur, sed remittatur ex arbitrio confessorum. cap. 2. & ibi glo. ad verba, *visum fuit*, &c. quæsitum, de Pœn. & remissio. lib. 5. tit. 38. c. mensuram, de Pœnit. dist. 1. cap. tempora, 26. q. 7. Neque obest quod dicitur, propter non residentiam priuationem induci beneficiorum: nam hoc verum est, dilationibus & vocationibus, reique cognitione adhibitis. Sed nec in illa priuatione quam fieri posse dicitur, mentio habetur, quòd idèò debeat damnari ad restitutionem fructuum perceptorum ante priuationem ob non residentiam, etiam per decennium, quo absens fuerit, in ca. ex parte, de Cleti. non residen. Arbitratur tamen Panor. ad d. cap. 1. de Celeb. Miseraum. tutius esse in foro conscientie & animæ priorem sententiam, de restitutione fructuum, credere veniè, at in foro fori posse contrariâ locû habere verû pro omissione dicti officij, posse nihilominus absolutionem dari, imposita pœnitentia, vt qui omisit iterum dicat officium; neque putat peccatum mortale, si per obliuionem, vel propter infirmitatem, vel ob alia quædam impedimèta, & nò ex malitia fuerit omissum: quæadmodû & excusabitur qui nò habet libros seu Breuiarium vt dicat, dummodò officij omissionem suppliceat, per psalmos alios, vel *Pater noster*, &c.

- 13 Porro controuertitur, num absens studioû causa, teneatur horas canonicas dicere. In qua quæstione, sunt qui dicant scholarè nò teneri, si dimiserit vicariû idoneû in Beneficio, vt Bal. in proœmio Decretalium ad verbû, *Gregorius*, nu. 14. Ioânes Andreas

ad c.1. de Celeb. Missa. Ioannes de Lignario, ad cle. 1. eo. tit. Lucas de Penna ad l. hac lege, de Prox. sac. serinio. l. 12. Can 4. q. Sunt alij qui dicant, scholasticum siue is beneficiatus sit, aut non, siue in maiorib. siue in minorib. ordin. fuerit constitutus, teneri horas dicere, vt nec Episcopus ratione studij valeat dispensare, cuius sententia est Nicolaus de Ploue, in tract. de horis canonicis, parte 1. q. 6. post alios ibi citatos, & Albertus Trotius in tracta. de perfectione clericorum, c. 42. & alij. Porro Host. & Ioan. And. vt refert Alberic. de Ferraris, de horis cano. nu. 22. dicunt expresse ita non fuisse definitum, & libenter audiueros quod de eo Ecclesia statueret. vt refert Hotatius Lucius de priu. schol. priu. 100. Et mihi certe liberum erit dicere scholasticis maxime profuturum, si diuinis officis incumbant, postulantes a domino scientiam & scripturarum intelligentiam. hac enim est copuliosa via ad doctrinam veritatem plus orare, quam studere, vt plura notabilia hac de re tradidi, videnda in com. ad lib. 2. Syn. artis mirab. c. 1. to. 1. com. et. Ordinatis vero in Ecclesia aliqua, aut intulatus seu beneficiatis, officium dicendum erit, psallendumque modis tenendus, secundum mores Episcopatus, in quo quisque, erit intulatus vel beneficiatus, c. institutio Missarum, de Cosec. dist. 1. c. h. 12. dist. Potest & clericus inferius Episcopo, se accommodare officio diuino quod ipse dicit. Clem. 2. de Celeb. Missa. si ipse cum Episcopo horas dicat, non aliter, secundum mentem eius Clementi. Item si quis habeat plura beneficia diuersorum officiorum, precum, potest dicere horas, secundum usum maioris seu dignioris beneficii, & magis dignum trahit ad se minus dignum. capit. quod in dubiis, de

Consecrat. Eccles. vel alta: etiam in officis diuinis aliis dicendis, Clem. dignum, de Celeb. Missa. ca. de his, 12. dist. quòd si beneficia sint equalis dignitatis, potest eligere officium eius quod voluerit, eritque locus gratificationi. arg. c. duobus, de Rescr. in Sext. & l. fin. de religio. & sumpt. funer. P. Si tamen publicè agendum sit officium diuinum, dum praesens erit in Ecclesia, eius Ecclesiae ritum & ordinem seu formulam psallendi & celebrandi sequetur, secundum consuetudinem eiusdem, & alius ibidem existentibus conformis efficietur, ca. in his, 11. dist. c. p. cognouimus, 12. quest. 2. c. quia circa, de priuilegiis, cap. de monachis, 16. q. 1. Ex còcilio Tridentino hodie vsus communis Romanus receptus, antiquus ex principio Pij 2. Mantuae concessò, domestici regis & reginae Franciae, capellani & clerici eorum, poterant officium dicere. ad vsum Romanum vel Parisiensem. Vide de his, & de pluribus quaestionibus de officio diuino per beneficiatos & alios clericos obeundo, apud Cosmam Guymier, in còmen. ad §. 1. tit. qual. horæ sunt dicendæ extra Choium, ad verbum, *reueantur.*

De residentia beneficiorum.

C A P. VII.

- 1 *Quòd residentia in omni beneficio exigatur etiam minoris valoris.*
- 2 *Uti maioris in dignitatibus.*
- 3 *Cardinales residere tenentur in titulis.*
- 4 *De ratione residentiae.*
- 5 *Alia ex adficionum religionis & honorum Ecclesiarum.*

fiarum detrimentis, sumpta residentia ratio, & de presentia magistratum necessaria.

- 6 *Presentia prepositorum multam prodest.*
- 7 *Quomodo priuetur beneficio non residentis.*
- 8 *Residentia absentis excusari potest dispensatione aut consuetudine.*
- 9 *Et quando pro presente habetur, ut si qui adsint proprio prelato, vel summo Pontifici.*
- 10 *Si absint studiorum causa, & rationes.*
- 11 *Quamdiu duret hoc studiorum privilegium, & 12.*
- 12 *De percipiendis per studentes fructibus beneficiorum.*
- 13 *De absentia rationabili excusante non residentiam, ut infirmitatis causa.*
- 14 *Inimicitie capitales.*
- 15 *Peregrinatio.*
- 16 *Negotia Ecclesie.*
- 17 *Dispensatio, & quando cessant excusationes.*

VERBA que in finitione ponuntur, quibus significatur portionē bonorum temporalium esse certis adibus assignatam, aperte probant, ratione adium sacramentorum vel beneficij, prepositos fructus percipere, & cum fructibus munera spiritalia illius Ecclesie non alterius, curare debere, & ideo ut possint ea exequi, exigere assiduitatem prepositi. Quare constituitur regula generalis, omne beneficium requirere residentiam, cap. ad hæc, 13. de Præb. ex concilio Lateranen. sub Alexandro 3. habito, cap. relatum est, 4. cap. quia nonnulli, cap. quia in tantum, de Cler. non resident. cap. fin. de Offic. Vicar. cap. peruenit, de appellatio. cap. singula, 89. distinct.

1. generaliter sancimus, 40. de Episcop. & cleric. C. quantumvis sit minimum, c. conquerete, 6. de Cler. non residenti. Quia postquam quis minimum acceptauerit, & de eo debet esse contentus, vel illud dimittere non cum illo aliud iungere, d. cap. quia in tantum, 5. cap. præterea, 14. cap. de multa, de Præb. cap. execrabilis, circa finem, de Præben. in Extrava-gant. communib. & vnicum Vicariatum iure quis potest habere tantum, ca. fin. de Offic. Vicar. neque licet iure communi possidere vnum beneficium & vnam Vicariam, perpetuam maximè, nec duos Vicariatus, can. 1. eod. tit. de Offic. Vicar. duabus enim Ecclesiis nemo commodè inferuire potest, & dum vtramque curare properat, neutri fidem reddere quibit, ca. presbyteros, 16. quæst. 1. l. nemo, de Asses. C. d. c. quia in tantum, de præb. & c. quia nonnulli, de Cleric. non residen. Placuitque vt habens Ecclesiam, si alteri se permittit intulari, priori priuetur, c. literas, de Concessio. præb. ca. si quis iam translatu, 21. quæst. 1. c. super inordinata, & c. de multa, de Præben. Et si clericus non possit, vel nolit residentiam in beneficio facere, non erit ei conferendum, cap. relatum est nobis, 4. de Clericis non resident. lib. 3. tit. 4.

2. In maioribus etiã, multo magis habebit idipsum locum, & residere tenebunt in illis eorum præpositi: sic in sessione 6. cap. 1. de reformatione, in Concilio Tridentino in hæc verba constitutum. *Si quis à Patriarchali, primatiali, metropolitana seu Cathedrali Ecclesia, sibi quocunque titulo, causa, nomine seu iure commissus, quocunque ille dignitate, gradu, & præeminentia præfulgeat, legitimo impedimento seu iusto, &*
- sativa*

rationabilibus causis cessantibus, sex mensibus continuus extra suam diocesim morando affuerit, quarta pars fructuum unius anni fabrica Ecclesie, pauperibus loci, per superiorem Ecclesiasticum occupandum poenam ipso iure incurrat: Quod si per alios seu menses in huiusmodi absentia perseverauerit, aliam quartam partem fructuum simuliter applicandam, eo ipso amittat. Crescente vero contumacia, ut seueriori sacrorum canonum censura subiiciatur. Metropolitani suffraganeos Episcopos absentes; Metropolitanum vero absentem, suffraganeus Episcopus antiquior residens poena interdicti ingressus Ecclesie eo ipso incurrenda infra tres menses per literas seu nuntium Romano Pontifici denunciare teneatur: Qui in ipso absentes, prout cuiusque maior aut minor contumacia exegerit, suprema sedis auctoritate animaduertere, & Ecclesis ac pastoribus utilioribus prouidere poterit, sicut in domino nouerit salubriter expedire. Idipsum postea confirmatum & explicatum in eodem concilio, sessio. 23. cap. 1. de Reformatione: & ponectum ad Cardinales & in Bulla Pij. 4. super residentia praelatorum, & aliorum residere debentium, sub data 7. Kalen. Decembris anni 1564. & Pontificatus eius anni 5.

De Cardinalibus, quod illi etiam in suis titulis teneatur residere & alioquin admoniti priuari possint, tractatur in c. 2. de Cleri. non resident. Iustinianus in §. & illud etiam definimus, cap. 2. Nouelle 6. Quomodo oporteat Episcop. &c. Statuit, ut nemo venerabilium Episcoporum foris à sua Ecclesia plusquam per totum annum abesse auderet, nisi per imperialem hoc fieret iussione, tuncque esset inculpabilis; alioquin sacratissimis utriusque diocesios

Patriarchis , iniungit, vt compellant Deo amabiles Episcopos suis inhætere sanctissimis Ecclesiis , ab-
sentes vocent , & contumaces præsent Episcopatu.
Et in Nouella 123. §. interdicimus , de Sanctissimis
Episcopis prohibitum , ne vltra annum Episcopus
relinquat Ecclesiam suam, etiam ex necessitate, aut
cum licentia Metropolitani aut Imperatoris. Et si
fecerit, prohibetur, ne ci ab œconomo Ecclesiæ ad-
ministrantur expensæ: dehinc statuitur, admonendos
à Metropolitanis vt redeant, & si non redierint, re-
uocandos iuxta canonicas sanctiones & regulas, &
nisi intra definitum tempus rediisset, ab Episcopatu
expellendos , & alios in locum eorum subrogandos.

- 4 Ratio residentix, vt monui à cura & sollicitudine
impedenda Ecclesiis , oritur , *vt attendant præpositi
sibi & vniuerso gregi , in quo Spiritus sanctus posuit,
regere Ecclesiam Dei , quam acquisiuit sanguine suo.*
Act. 20. Et vt alibi præcipitur , *vt in omnibus labo-
rent & ministerium suam impleant.* 2. Timoth. 4. D.
Ioan. ca. 10. cap. si rector 43. distinct. ca. aduersus, 7.
quæst. 1. c. nisi de Renunciatio. Implere autem non
possunt , si greges sibi commissos mercenariorum
more deferant, si custodiæ eorum non incumbant,
quam sine peccato maximo omittere non possunt,
obnoxij rationibus reddendis animarum quæ pe-
rierint eorum negligentia & absentia: sanguis enim
illarum de manibus illorum à supremo iudice re-
quirendus. Ezechiel. 33. & 34. & Act. 20. cap. Ephesus
43. distinct.

Nemo etiam ignorat quantũ detrimenti accedat
rebus & ædificiis Ecclesiarũ , & religionis incultæ,
ob absentiam Episcoporum & præpositorum, quot
hæresi

hærefes absentibus pastoribus sequerunt in gregem deſtitutū custode, etenim lugubria hæc spectacula, ante oculos cuiusque obuerſantur, vt non opus sit memoriam narratione longa & vulnera refricare. Hocque commune malum, & maioribus & minoribus Ecclesiis neglectis contigit. Testis erit ipsa Roma, quæ postquam Clemens 5. anno Domini millesimo trecentesimo quinto, tranſtulit sedem & curiam in Galliam, sensit inæstimabilem rei suæ iacturam: nam per septuaginta quatuor annos, quibus ibi remansit, cum omnium Christianorum magno incommodo, vt ait Platina in vita Clem. 5. templis vrbis magna ex parte ob solitudinem, & situm corruere, absentibus us ad quos ea restituere pertinebat: totæ Italia tumultibus & seditionibus propriis penè corruit, labefactatis moribus, donec restituta fuit sedes loco pristino, per Gregotiū xj. qui omnia quoque collapsa reposit, & mores reformauit suo aduentu, vt scribit Plat. in Grego. ii. Volater. libr. 22. Anthropologia. Magistratum sollicitudo & cura, præſentes semper desiderat præpositos, vt non sine ratione licitum nõ esset præſidi Prouincie egredi Prouinciam nisi voti soluendi causa, & ea lege ne abnoctare ei liceret, teste Matia. Iuisc. in Lillud, 15. de Offic. præſid. in P. Sicut nec Tribunum plebis per vnum diem abesse Roma licuit, vt ait Dio Cassius, lib. 37, sic enim scribit de Metello nepote, qui se, vrbe relicta, ad Pompeiū contulerat. *καίτοι μηδ' ἕμιν ἀπὸ τῆς πόλεως ἀπολιτῶσαι ἐκ τῆς πόλεως ἔξω.*

Atque Gellius lib. 3. cap. 2. Titus Liuius lib. 36. referunt edictum à Consule, non licuisse Senatoribus, quibus ius sententiam dicendi in senatu esset, &

minoribus magistratibus longius vrbe abire quàm eo die redire possent. Nec prætori licuit vrbe abesse vltra dicem dies. Cicero 2. Philippica.

- 6 Rectius geritur negotiū vbi presens ac testis est is cuius est ipsum negotium, vnde ortum adagium. *Frons accipitio prior*, id est, potior & melior, apud Plinium lib. 18. ca. 6. Meminit Plutarc. in Apoph. Antigonum Secundum, cū esset aduersus Ptolomæi regis absentis milites pugnaturus, gubernatōique admoneret plures esse naues hostium, dixisse: Pro quot nauibus supputas quòd ego hic præsto sum? sentiens ad omnia negotia plurimum habere momenti si princeps magis strenuus presens cunctis rebus interfit.
- 7 Cæterum non dicitur ipso iure priuatus beneficio, si in eo residentiam debitam non præstiterit, sed opus est causæ cognitione & iudicio, ca. 2. & ca. relatum, de Cleri. non resident. Quia plures esse possunt causæ, quibus absentia sine damno & culpa esse possit. Et prouide vocandus est absens, vt contumaciā cōuictus, priuatur, c. inter quatuor, & c. fi. de Cleri. non resident. quod si nesciatur vbi absens sit, vt difficile vocari possit, voce præconis publicè, vel in loco beneficij vocatur. ca. tuæ deuotionis, n. de Cler. non resident. in eius §. 1. datur alia pœna absentium, vt in eos procedatur etiā per sententiā excommunicationis & suspensionis, & in c. fin. eius tituli, alia vt per subtractionem prouentuum addicandorum Ecclesis derelictis cogantur redire.
- 8 Excusari autem potest absentia beneficiati, primum per conuentioniam, in simplicibus beneficijs, c. cum iam dudum, de Præbend. 2. ex dispersione plurium

plurium beneficiorum possidendorum, sufficit enim dispensatum in altero residere. *Glos. ad §. sed insuper, in verb. Pluralitate, de Collat. in Pragma. sanctio.* Cùm enim aliquid conceditur, omnia censentur collata, sine quibus concessio vti non possumus. *l. 2. de Iurisdic. omnium iud. P. l. fin. de Offic. eius cui manda. est iuris. P. L. quidam consulabant, de Re iud. P. c. cum vigesimum, de Offic. deleg.*

Tertio, quis excusetur à residentia in his causis absens, in quibus nihilominus habetur pro presentere: cuius primum exemplum sit, in absente existere in seruitio summi Pontif. c. si eius familiaris sit. c. cùm dilectus, c. ad audientiam, 21. de Cler. non resident. & in personis quæ videntur esse pars corporis principis. vt *l. quisquis, ad leg. Jul. majest. ca. si quis cum militibus, 6. quæstio. 1.* Idipsum si sint in seruitio vel familiaritate sui Episcopi, duo videlicet ex canonicis, non amplius habent enim tanquam presentes, integram præbendam exceptis distributionibus quotidianis, c. ad audientiam, 21. & cap. de cætero, de Cler. non resident. Ecclesia in Episcopo & Episcopus in Ecclesia, d. c. scire debes, 7. quæstio. 1. Familiares olim dictos famulos, docet Seneca lib. 6. epist. quia & Osceis olim famulus dicebatur: quemadmodum apud Vlpian. in *l. 1. de vi & vi arma. P. familiaris* appellatione serui continentur, & in *l. adiles aunt; §. familiaris, de Ædilit. edicto. P.* Et qui subiciuntur nobis familiar nomine continentur, vel lege, vt vxor vel natura, vt filij, nepotes. *l. pronuntiatio, 195. §. familiaris, de Verb. signific. Sunt & familiares qui frequenter cum aliquo conuersantur, vnde familiaritas, in l. obseruandum, de Offic. præsid. P.* Atque in

dicto c. cùm dilectus, de Cleri. non resid. familiares suos summus Pontifex dicit eos, qui circa illum se obsequiales exhibent, & qui in seruitio eius sunt. Sunt quippè & homines liberi, qui bona fide nobis seruiunt, l. qui bona fide, 23. & l. homo liber. de Acquir. rer. dom. P. Familiares & commensales Papæ dicuntur officiales, & alij qui cupiunt panem seu annonam ex palatio eius, qui custodiam palatij habent, & alij, vt notat Gomes in fine proœmij ad regulas Cancëllariæ. Bonifacius 8. in c. fin. de Verbor. signif. in Sex. clericos proprios & domesticos Episcopi explicat dici, qui familiares existunt, & sunt eius expensis continuè domestici, commensales, etiam si quos ex illis aliquando pro gerendis eius negotiis abesse contingit. Omitis familiaris est domesticus, secundùm Felinũ ad c. in literis, de Testib. Dominicus etiam ad d. c. fin. de Verbor. signif. in Sex. veram dicit esse familiaritatẽ quæ corpore & dentibus fit. Vide multa quæ ad explicationem familiaritatis, commensalitatıs, & seruitij prælatorum pertinent, apud Gomes. ad regulam Cancëllariæ, de impetrantibus beneficia vacantia per obitum familiaris Cardinalium, q. 13. quæ omnia docent, pro negotijs prælati familiares ei adesse, & ita pro præsentibus in beneficio habēdos, tanquã absentes pro necessitate Ecclesiæ, cũ prælato Ecclesiæ inserviāt.

- 10 Secundò, pro præsentibus habentur, qui studiorum causa absunt, l. Seia, 20. §. Pamphilæ, de fundo instructo. lib. 33. tit. 7. iuncta lege Pauli, l. quæsitum est, 76. de Lega. 3. Idèò beneficiati absentes studiorũ causa, excusantur à residentia, maximè si absint de licentia Episcopi, constituto Vicario, c. cùm ex eo.

de Election.in Sex.cap.tuæ,c.relatum,de Cleri.non residen. c.licet, de Præbend.& c.2.de Priuilegiis,in Sext. etiamsi sint religiosi, Clem. 1. §. cæterum, de Stat. monach. Idipsum si absint,non vt discant, sed vt doceant, cap. fi. de Magistris. Videnda sessio 5. de Reformat. Concilij Tridentini. Ratio alia istius excusationis, quòd studiorum causa absens, videatur pro utilitate Ecclesiæ abesse, dicto c. cum ex eo, de Election.in Sext.& cap. fin. de Magistr. nam eruditi, & qui erudiunt, illustrant Ecclesiam, & ei veluti columnas ædificant, quibus sustineri & conseruari possit: necessariâque Ecclesiasticis censetur etiam canonum & temporalium cognitio, maximè prælati, c. 1. & 2. 39. distinct. Sunt qui dicant, studentem, vt gaudeat hoc priuilegio absentia, petere & obtinere debere licentiam a superiore, cuius in arbitrio sit inquirere, num studij quibus incubare decreuit sit iufficiens & idoneus, Gl. ad c. relatû, ad verbum *prælatorum*, de Cler. non residen. & ibi Pano. & alij, qui dicunt etiâ denegante Episcopo licentiâ, posse adiri superioré, vel eius vicariû qui concedat. Addit & gl. ad c. inter quatuor, ad verba, *sine iusta causa*, de Cler. non residen. non debere clericum abire etiam ex iusta causa, sine licentiâ sui prælati, cum bonum nec sit faciendû sine eius licentiâ, c. cum monachi, 16. q. 1. propter obedientiâ, ne conténatur, & propter quâ omitti etiam debet bonum, c. 99. quid ergo, 11. qu. 3. ex Gregor. c. 12. lib. 35. in Iob. Sed & Episcopi olim quamuis iustâ haberét causam absentia, tamen non excusabantur, nisi licentiam seu permissionem impetrassent, vel à Metropolitano, vel ab Imperatore, ex cuius iussu poterant Reipublicæ negotia

alibi agere per annum, §. & illud, cap. 2. Nouell. 6. Quomodo oporteat Episcop. &c. notat & Balsamon in Concil. Chalcedon. c. 4. Neque poterant ad curiam principis venire etiam pro necessitate Ecclesiae, priusquam accepissent literas permissorias à suo Metropolitano vel principe, §. nō autem aliter, cap. 3. dictæ Nouellæ, Quomodo oporteat Episcop. generaliter etiam presbyter vel alius clericus, transiens in alienam dioccesim recipi non debet, sine commendatitius literis sui Episcopi, per totam 71. dist. & 72. quæ etiam dari non debent nisi ab instanter rogato, ca. 2. d. 72. dist. ex Concilio Carthagin. 3. cap. 21. & ex Concilio Antiocheno, c. 7. c. fin. 71. dist. Veruntamen receptor est sententia, hoc beneficium absentiarum causa indulgeri iure ipso sine licentia praelati. per d. c. relatum, de Cler. non resid. Si sic legamus c. relatum, quod absentes possunt remoueri, nisi de licentia suorum praelatorum, vel studio literarum, vel pro alius causis honestis contigerit eos abesse: quo loco distinguetur licentia ab studio literarum. Receptum & ita consuetudine fieri ubique, vt beneficiati se ad studia literarum conferant, sine licentia praelati. Panor. ad c. tuæ, nu. 5. & Imola ad c. ex tuæ, nu. 9. de Cler. nō resid. Legum autem optima interpret consuetudo, l. si de interpretatione, de Leg. Dehinc & autoritate Apostolica licentia generalis studendi, & declarata causa legitima absentiarum, data est, in c. si. de Magistris, quæ inferiori Episcopus non potest retractare. c. cum inferior, de Maior. & obedi. Quamobrem & dicunt, pro literis de non residendo, vel pro licentia studendi, nihil posse exigi, Archidiacono. Præpositus, Domini

minicus ad c. de quibusdam, in 4. & 9. 37. distinct. Rebuffus in praxi beneficio. tit. de Dispensatione ratione ætatis, eo quòd hoc sit beneficium iuris & debitum. Addere licet, quòd frustra precibus impetratur, quod iure communi conceditur. l. vnica, de Thefauris, lib. 10. C. tit. 15. Hic excipio leges & statuta capitulorum, si quæ sint quæ velint impetrari debere à capitulo licentiam studendi, vel ab Episcopo, eaque de re tempus definitum sit: nam illæ seruandæ erunt. cum Canonici in receptione in canonicatum iurauerint statuta & consuetudines collegij se seruatuos, Ratione etiam obedientiæ claustralis, permissio in studiis erit etiam prælati exigenda. Clem. 1. §. cæterum, de Stat. monach.

Cæterum excusatio concessa studiorum causa 11
absentiæ, in perpetuum tempus non est, sed ad certum, legitimum studij perficiendi gratia. d. Clem. 1. §. cæterum, de Statu mona. ca. cum eo. de Elect. in Sex. ibi, *Et si vero n. s. septenni*, &c. vide de septennio studiorum causa concessio, & quando continuum & discontinuum iungitur eius septennij tempus, apud Horatium Lucium, de Præilegijs scholasticorum, præuil. 96, & 94. Tempus studiorum completorum concessum graduandis in Concordatis Gallicanis, decennium in Magistris seu Licentiatas aut Baccalaureis in theologia: septennium, in Doctoribus seu licentiatas in iure Canonico & Civili, aut Medecina: quinquennium in Magistris seu Licentiatas in Artibus, à Logicalibus inclusiuè, §. præterea volumus, verum tempus autem, de Collat. in concor. vbi excipiuntur nobiles ex vtroque parente, patet videlicet & matre, in quibus, pro quin-
queni

quennio expressè iuris ciuilis & Pontificij, non pro graduandis in theologia, dicitur sufficere triennij studium, quod firmatur constitutione Ludouici 12. arti. 7. 9. xj. & concilio Basiliensi seu Pragmatici. sanctione, in §. Tertia pars præbendarum, verfic. *videlicet*, de Collat. quinquennium ad minus in iure ciuili perdiscendo requirit Iustinia. in §. sed quia solitum, in proœmio, vt mirari non possim de quorundam temeritate, quos aliquando vidi acceptasse potestatem contendere statuta Academiæ cuiusdam, qui nūquam mysteria Academiarum cognouerant. imò nec per omnes gradus ad summum peruenerant, audacter inter alia capitula statuisse contra ipsius scientiæ patrem Iustinianum, sufficere triennium. Verùm transeat hic articulus cum erroribus aliorum, ipsi videant num qui non norint colores, de his iudicare possint. Et poterit Academia tranquilla & viris doctis instructa, de tempore conuenienti graduandis, non addicta legibus incertis, pro ingenio & capacitate eorū qui profecisse & melius se gradum ostendent, disponere. Verùm tēpus studiorum definiti in sua plenitudine oportuit, non tam fauore graduum, quantum perfectæ scientiæ adipiscendæ, cuius ratione absentia studiorū tempus quinquennij vel septennij definitum est à sacris canonibus, vt pudendum fuerit lege velle minuire in aliqua Academia iure statuti, tempus à summis Pontific. studiis concessum, & inter priuilegia Academiæ repositum, contra eos qui erexerunt Academias priuilegiatas, & ita priuare personas ecclesiasticas hoc priuilegio absentia studiorum causa. Erit ergo septennium ad minus, cōcessum absentia studio

studiorum causa clericis & beneficiatis, per d. c. cum ex eo, de electio. in Sex, confir. Concil. Trident. sess. 5. c. 1. de Reformat. in fine, dummodò in Academia priuilegiatis studeant, nõ in villis aut alius oppidis per seipfos sine Academia priuilegiata, c. fraternitatis, de Cleri. non residen. & non potest tempori ita fauore studiorum concessõ, eiusque priuilegiis derogari per consuetudinem aliquam, vt dicitur in c. fin. de Magist. Angelus consil. 245. in. 6. dubio. Antonius Butrigar. consil. 42. Horat. Lucius in priuilegio scholasticorum, 98. in tertia ampliatione.

Hinc sequitur quod etiam nominatum decisum ¹² est, vt studiorum causa absentes habeant fructus beneficiorum, reseruata pensione, vel sufficientibus fructibus Vicarius in eorum locum pendente tempore in Ecclesiis subrogatis, d. c. cū ex eo, de elect. in Sex. ca. fin. de Magistris, ca. licet, de Præb. ca. 2. de Priuileg. in Sex. in Concil. Tridenti. sessio. 5. cap. 1. de Reformation. in fine. Si tamen de præbendarum & canonicatum fructibus percipiendis agatur à canonicis vel præbendatis studiorum causa absentibus, subducuntur distributiones quotidianæ, quæ non nisi præsentibus in choro dantur, d. ca. licet, de Præben. & glos. ad ca. fin. ad verb. *integro*, de Magistris. quod & in aliis absentibus excusatis rescriptum in c. cætero, de Cleri. non residen. apud Grego. cap. vnic. tit. in Sex. glos. fi. ad cap. 2. Priuileg. in Sex. Obseruandum tamen, vt si tantum quotidianæ sint distributiones, quæ faciunt præbendam, & vltia sit quedam distributio quæ in fine anni datur singulis, dicta glossa præsentibus debita, datur tantum studentibus absentibus, si verò fiât distributiones tantum illis qui houis diuini officij intersūt, & nõ aliis qui non